版

网站首页 新法规速递 论文资料库 司法考试 律师黄页 法治动态 法律图书 网上书店 法律人才 在线数据库

法律书摘 裁判文书 法律文书 合同范本 法律网导航 电子杂志 法律学人 律师协作 地方频道 WAP版

司法考试 司考新闻  | 司考笔记  | 司考培训  | 在线题库  | 司考指南  | 大纲法规  | 历届试题  | 司考图书

——(2008-10-5)

2008年国家司法考试 试卷四

提示：本试卷为简答题、案例分析题、论述题。请按题序在答题纸对应位置上书写答案，勿在卷面上

直接作答。

  一、（本题20分）

  材料：据新华社4月13日电：2006年4月，中共中央提出树立社会主义法治理念。这是以胡锦涛同

志为总书记的党中央，从社会主义现代化建设事业全局出发，坚持以马克思主义法学理论为指导，在

认真总结我国法治建设实践经验，借鉴世界法治文明成果的基础上，作出的一项重大决策。标志着我

们党对建设中国特色社会主义法治国家的规律、中国共产党执政规律有了更加深刻的认识和把握。其

基本内涵可以概括为依法治国、执政为民、公平正义、服务大局、党的领导等五个方面。

  《法制日报》2008年2月1日报道：2007年岁末，中共中央总书记胡锦涛在同全国政法工作会议代

表、全国大法官、大检察官座谈时指出，要始终坚持党的事业至上、人民利益至上、宪法法律至上。

这"三个至上"所蕴含的精神，不仅体现了执政党以人为本、执政为民、全心全意为人民服务的基本理

念，也体现了社会主义法治理念的深刻内涵，体现了建设社会主义法治国家必须坚持党的领导、人民

当家做主、依法治国三者之间的有机统一。

  问题：

  请根据以上材料，从法与政治和法的作用的角度简答对社会主义法治理念的认识。

  答题要求：

  1．观点正确，表述完整、准确；

  2．不少于400字。

  二、（本题20分）

  案情：徐某系某市国有黄河商贸公司的经理，顾某系该公司的副经理。2005年，黄河商贸公司进

行产权制度改革，将国有公司改制为管理层控股的股份有限公司。其中，徐某、顾某及其他15名干部

职工分别占40%、30％、30％股份。在改制过程中，国有资产管理部门委托某资产评估所对黄河商贸

公司的资产进行评估，资产评估所指派周某具体参与评估。在评估时，徐某与顾某明知在公司的应付

款账户中有100万元系上一年度为少交利润而虚设的，经徐某与顾某以及公司其他领导班子成员商

量，决定予以隐瞒，转入改制后的公司，按照股份分配给个人。当周某发现了该100万元应付款的问

题时，公司领导班子决定以辛苦费的名义，从公司的其他公款中取出1万元送给周某。周某收下该款

后，出具了隐瞒该100万元虚假的应付款的评估报告。随后，国有资产管理部门经研究批准了公司的

改制方案。在尚未办理产权过户手续时，徐某等人因被举报而案发。

  问题：

  1．徐某与顾某构成贪污罪还是私分国有资产罪？为什么？

  2．徐某与顾某的犯罪数额如何计算？为什么？

  3．徐某与顾某的犯罪属于既遂还是未遂？为什么？

  4．给周某送的1万元是单位行贿还是个人行贿？为什么？

  5．周某的行为是否以非国家工作人员受贿罪与提供虚假证明文件罪实行数罪并罚？为什么？

  6．周某是否构成徐某与顾某的共犯？为什么？

  三、（本题20分）

  案情：张某与王某因口角发生扭打，张某将王某打成重伤。检察院以故意伤害罪向法院提起公

诉，被害人王某同时向法院提起附带民事诉讼。

2008年国家司法考试 试卷四 大纲法规 更多>>

·《2012年国家司法考试法律法规汇编》

· 2012年国家司法考试大纲

· 2012年国家司法考试考试说明

·《2012年国家司法考试大纲》目录

·《2011年国家司法考试法律法规汇编》

·《2011年国家司法考试大纲》

· 2011年国家司法考试考试说明

· 2011年国家司法考试大纲：社会主义法治理

· 2011年国家司法考试大纲：法理学

司法考试历届真题 更多>>

·2012年试卷 试卷一 试卷二 试卷三 试卷四

·2011年试卷 试卷一 试卷二 试卷三 试卷四

·2010年试卷 试卷一 试卷二 试卷三 试卷四

·2009年试卷 试卷一 试卷二 试卷三 试卷四

·2008年试卷 试卷一 试卷二 试卷三 试卷四

·2007年试卷 试卷一 试卷二 试卷三 试卷四

  问题：

  1．如果一审宣判后，张某对刑事部分不服提出上诉，王某对民事部分不服提出上诉，第二审法

院在审理中发现本案的刑事部分和附带民事部分认定事实都没有错误，但适用法律有错误，应当如何

处理？

  2．如果一审宣判后，检察院对本案刑事部分提起了抗诉，本案的附带民事部分没有上诉。第二

审法院在审理中发现本案民事部分有错误，二审法院对民事部分应如何处理？

  3．如果一审宣判后，本案的刑事部分既没有上诉也没有抗诉，王某对本案附带民事部分提起了

上诉，在刑事部分已经发生法律效力的情况下，二审法院在审理中发现本案的刑事部分有错误，二审

法院应如何处理？

  4．如果一审宣判后，王某对附带民事部分判决上诉中增加了独立的诉讼请求，张某在二审中也

对民事部分提出了反诉，二审法院应当如何处理？

  5．如果在一审程序中，法院审查王某提起的附带民事诉讼请求后，认为不符合提起附带民事诉

讼的条件，法院应当如何处理？

  6．如果法院受理了附带民事诉讼，根据我国《刑事诉讼法》及司法解释相关规定，对一审过程

中附带民事诉讼的调解，法院应当如何处理？

  四、（本题23分）

  案情：A房地产公司（下称A公司）与B建筑公司（下称B公司）达成一项协议，由B公司为A公司承

建一栋商品房。合同约定，标的总额6000万元，8个月交工，任何一方违约，按合同总标的额20%支付

违约金。合同签订后，为筹集工程建设资金，A公司用其建设用地使用权作抵押向甲银行贷款3000万

元，乙公司为此笔贷款承担保证责任，但对保证方式未作约定。

  B公司未经A公司同意，将部分施工任务交给丙建筑公司施工，该公司由张、李、王三人合伙出资

组成。施工中，工人刘某不慎掉落手中的砖头，将路过工地的行人陈某砸成重伤，花去医药费5000

元。

  A公司在施工开始后即进行商品房预售。丁某购买了1号楼101号房屋，预交了5万元房款，约定该

笔款项作为定金。但不久，A公司又与汪某签订了一份合同，将上述房屋卖给了汪某，并在房屋竣工

后将该房的产权证办理给了汪某。汪某不知该房已经卖给丁某的事实。

  汪某入住后，全家人出现皮肤瘙痒、流泪、头晕目眩等不适。经检测，发现室内甲醛等化学指标

严重超标。但购房合同中未对化学指标作明确约定。

  因A公司不能偿还甲银行贷款，甲银行欲对A公司开发的商品房行使抵押权。

  问题：

  1．若B公司延期交付工程半个月，A公司以此提起仲裁，要求支付合同总标的额20%即1200万元违

约金，你作为B公司的律师，拟提出何种请求以维护B公司的利益？依据是什么？

  2．对于陈某的损失，应由谁承担责任？如何承担责任？为什么？

  3．对于陈某的赔偿，应当适用何种归责原则？依据是什么？

  4．对于乙公司的保证责任，其性质应如何认定？理由是什么？

  5．若甲银行行使抵押权，其权利标的是什么？甲银行如何实现自己的抵押权？

  6．丁某在得知房屋卖给汪某后，向法院提起诉讼，要求A公司履行合同交付房屋，其主张应否得

到支持？为什么？

  7．汪某现欲退还房屋，要回房款。你作为汪某的代理人，拟提出何种请求维护汪某的利益？依

据是什么？

  8．如果A公司不能向B公司支付工程款，B公司可对A公司提出什么请求？

  五、（本题22分）

  案情：肖某是甲公司的一名职员，在2006年12月17日出差时不慎摔伤，住院治疗两个多月，花费

医疗费若干。甲公司认为，肖某伤后留下残疾已不适合从事原岗位的工作，于2007年4月9日解除了与

肖某的劳动合同。因与公司协商无果，肖某最终于2007年11月27日向甲公司所在地的某省A市B区法院

起诉，要求甲公司继续履行劳动合同并安排其工作、支付其住院期间的医疗费、营养费、护理费、住

院期间公司减发的工资、公司2006年三季度优秀员工奖奖金等共计3.6万元。

  B区法院受理了此案。之后，肖某向与其同住一小区的B区法院法官赵某进行咨询。赵某对案件谈

了几点意见，同时为肖某推荐律师李某作为其诉讼代理人，并向肖某提供了本案承办法官刘某的手机

号码。肖某的律师李某联系了承办法官刘某。刘某在居住的小区花园，听取了李某对案件的法律观

点，并表示其一定会依法审理此案。两天后，肖某来到法院找刘某说明案件的其他情况，刘某在法院

的谈话室接待了肖某，并让书记员对他们的谈话内容进行了记录。

  本案经审理，一审判决甲公司继续履行合同，支付相关费用；肖某以各项费用判决数额偏低为由

提起上诉。二审开庭审理时，由于一名合议庭成员突发急病住院，法院安排法官周某临时代替其参加

庭审。在二审审理中，肖某提出了先予执行的申请。2008年5月12日，二审法院对该案作出了终审判

决，该判决由原合议庭成员署名。履行期届满后，甲公司未履行判决书中确定的义务。肖某向法院申

请强制执行，而甲公司则向法院申请再审。

  问题:

  1．纠纷发生后，肖某与甲公司可以通过哪些方式解决他们之间的纠纷？

  2．诉讼中，肖某与甲公司分别应当对本案哪些事实承担举证责任？

  3．二审中，肖某依法可以对哪些请求事项申请先予执行？对该申请应当由哪个法院审查作出先

予执行的裁定？该裁定应当由哪个法院执行？

  4．若执行中甲公司拒不履行法院判决，法院可以采取哪些与金钱相关的执行措施？对甲公司及

其负责人可以采取哪些强制措施？

  5．根据案情，甲公司可以根据何种理由申请再审？可以向何法院申请再审？甲公司申请再审

时，已经开始的执行程序如何处理？

  6．本案中，有关法官的哪些行为违反了法官职业道德？

  六、（本题20分）

  案情：因某市某区花园小区进行旧城改造，区政府作出《关于做好花园小区旧城改造房屋拆迁补

偿安置工作的通知》，王某等205户被拆迁户对该通知不服，向区政府申请行政复议，要求撤销该通

知。区政府作出《行政复议告知书》，告知王某等被拆迁户向市政府申请复议。市政府作出《行政复

议决定书》，认为《通知》是抽象行政行为，裁定不予受理复议申请。王某等205户被拆迁户不服市

政府不予受理复议申请的决定，向法院提起诉讼。一审法院认为，在非复议前置前提下，当事人对复

议机关不予受理决定不服而起诉，要求法院立案受理缺乏法律依据，裁定驳回原告起诉。

  问题：

  1．本案是否需要确定诉讼代表人？如何确定？

  2．行政诉讼中以复议机关为被告的情形主要包括哪些？

  3．若本案原告不服一审裁定，提起上诉的主要理由是什么？

  4．如果二审法院认为复议机关不予受理行政复议申请的理由不成立，应当如何判决？

  5．本案一、二审法院审理的对象是什么？为什么？

  6．若本案原告不服一审裁定提起上诉，在二审期间市政府会同区政府调整了补偿标准，上诉人

申请撤回上诉，法院是否应予准许？理由是什么？

  七、（本题25分）

  提示：本题为选答题，请选择其中一问作答。答题时务必在答题纸对应位置上标明"问题1"或"问

题2"。两问均作答的，仅对书写在前的答案评阅给分。

  材料：

  案例一：2005年9月15日，B市的家庭主妇张某在家中利用计算机ADSL拨号上网，以E话通的方

式，使用视频与多人共同进行"裸聊"被公安机关查获。对于本案，B市S区检察院以聚众淫乱罪向S区

法院提起公诉，后又撤回起诉。

  案例二：从2006年11月到2007年5月，Z省L县的无业女子方某在网上从事有偿"裸聊"，"裸聊"对

象遍及全国22个省、自治区、直辖市，在电脑上查获的聊天记录就有300多人，网上银行汇款记录

1000余次，获利2.4万元。对于本案，Z省L县检察院以传播淫秽物品牟利罪起诉，L县法院以传播淫秽

物品牟利罪判处方某有期徒刑6个月，缓刑1年，并处罚金5000元。

  关于上述两个网上"裸聊"案，在司法机关处理过程中，对于张某和方某的行为如何定罪存在以下

三种意见：第一种意见认为应定传播淫秽物品罪（张某）或者传播淫秽物品牟利罪（方某）；第二种

意见认为应定聚众淫乱罪；第三种意见认为"裸聊"不构成犯罪。

  问题1：

  以上述两个网上"裸聊"案为例，从法理学的角度阐述法律对个人自由干预的正当性及其限度

  问题2：

  根据罪刑法定原则，评述上述两个网上"裸聊"案的处理结果

  答题要求：

  1．在综合分析基础上，提出观点并运用法学知识阐述理由；

  2．观点明确，论证充分，逻辑严谨，文字通顺；

  3．不少于500字，不必重复案情。

  《刑法》参考条文：

  ※第三条 法律明文规定为犯罪行为的，依照法律定罪处刑；法律没有明文规定为犯罪行为的，

不得定罪处刑。

  ※第三百六十三条（第一款） 以牟利为目的，制作、复制、出版、贩卖、传播淫秽物品的，处

三年以下有期徒刑、拘役或者管制，并处罚金；情节严重的，处三年以上十年以下有期徒刑，并处罚

金；情节特别严重的，处十年以上有期徒刑或者无期徒刑，并处罚金或者没收财产。

  ※第三百六十四条（第一款） 传播淫秽的书刊、影片、音像、图片或者其他淫秽物品，情节严

重的，处二年以下有期徒刑、拘役或者管制。

  ※第三百零一条（第一款） 聚众进行淫乱活动的，对首要分子或者多次参加的，处五年以下有

期徒刑、拘役或者管制。

  ※第三百六十七条 本法所称淫秽物品，是指具体描绘性行为或者露骨宣扬色情的诲淫性的书

刊、影片、录像带、录音带、图片及其他淫秽物品。

  有关人体生理、医学知识的科学著作不是淫秽物品。

  包含有色情内容的有艺术价值的文学、艺术作品不视为淫秽物品。

主页 | 关于我们 | 本站地图 | 广告服务 | 诚招代理 | 产品服务 | 在线数据库 | 联系方式

Copyright © 1999-2014 杭州法图网络科技有限公司